Резюме

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ КОНСТИТУЦИИ

ЗАКОНА “О КОНФИСКАЦИИ ИМУЩЕСТВА, ИМЕЮЩЕГО НЕЗАКОННОЕ

ПРОИСХОЖДЕНИЕ” НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ КАК МИНИМУМ

ОДНОЙ ПЯТОЙ ОТ ОБЩЕГО ЧИСЛА ДЕПУТАТОВ

НАЦИОНАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РАРЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь частью 1 статьи 167,

пунктом 1 статьи 168, пунктом 2 части 1 статьи 169, частями 1 и 2 статьи 170

Конституции, а также статьями 63, 64 и 68 Конституционного закона “О

Конституционном Суде”, Конституционный Суд ПОСТАНОВИЛ:

1. Пункты 5 и 6 части 1 статьи 5 Закона “О конфискации имущества, имеющего

незаконное происхождение” в сочетании с частью 1 статьи 24 того же Закона

соответствуют Конституции в том толковании, что на основании Закона “О конфискации

имущества, имеющего незаконное происхождение” конфискации подлежит имущество,

приобретенное после вступления соответствующего должностного лица в должность.

2. Пункты 1-4 части 1 статьи 5 Закона “О конфискации имущества, имеющего

незаконное происхождение” в сочетании с частью 1 статьи 24 того же Закона

соответствуют Конституции в том толковании, что конфискации подлежит имущество,

связанное с соответствующим преступлением.

3. Остальные оспариваемые Заявителем положения Закона “О конфискации

имущества, имеющего незаконное происхождение” в рамках представленных

относительно них обоснований по результатам абстрактной проверки на соответствие

Конституции соответствуют Конституции.

4. Согласно части 2 статьи 170 Конституции настоящее Постановление окончательно

и вступает в силу с момента опубликования.

16 апреля 2025 года

 ПКС-1776